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Lampiran 1. Kisaran dan rerata karakter morfometrik ikan louhan (Amphilophus trimaculatus) 
jantan dan betina di Stasiun 1 dan di Stasiun 2 

A. Ikan louhan jantan Stasiun 1 

No  Karakter Morfometrik  Kode  
Jantan (n = 30) 

Kisaran Rerata±SE 
1 Panjang standar N1 80,21-83,12 81,66±0,17 
2 Panjang total N2 100,79-110,57 105,67±0,26 
3 Panjang moncong N3 4,15-6,90 5,43±0,06 
4 Jarak mulut terdepan ke sirip punggung N4 22,81-30,71 26,86±0,79 
5 Jarak mulut terdepan ke sirip dada N5 29,56-35,66 32,01±0,31 
6 Jarak mulut terdepan ke sirip perut N6 32,61-37,72 35,53±0,26 
7 Jarak mulut terdepan ke sirip anal N7 50,17-56,60 53,5±0,27 
8 Diameter mata N8 5,39-8,53 7,04±0,09 
9 Panjang kepala N9 25,93-32,06 28,33±0,51 
10 Tinggi tubuh di pangkal depan sirip dada N10 34,03-39,18 37,36±0,25 
11 Tinggi tubuh di pangkal depan sirip perut N11 35,88-40,77 39,05±0,22 
12 Tinggi pangkal ekor N12 12,42-15,38 14,22±0,11 
13 Jarak sirip perut ke sirip ekor N13 40,99-53,52 46,00±0,67 
14 Panjang sirip dada N14 20,06-24,50 22,5±0,17 
15 Panjang pangkal sirip dada N15 4,95-7,03 6,03±0,12 
16 Panjang sirip punggung N16 59,54-75,50 65,82±1,61 
17 Panjang pangkal sirip punggung N17 46,16-54,00 49,27±0,19 
18 Panjang sirip perut N18 19,03-25,21 21,92±0,22 
19 Panjang pangkal sirip perut N19 4,77-8,28 6,85±0,17 
20 Panjang sirip dubur N20 33,15-45,23 37,38±1,13 
21 Panjang pangkal sirip subur N21 19,33-29,40 22,53±0,38 
22 Panjang sirip ekor N22 17,20-23,43 19,92±0,32 

B. Ikan louhan betina Stasiun 1 

No Karakter Morfometrik Kode Betina (n = 30) 
Kisaran Rerata±SE 

1 Panjang standar N1 84,02-88,62 86,18±0,27 
2 Panjang total N2 103,94-115,04 109,69±0,32 
3 Panjang moncong N3 4,82-8,64 6,10±0,09 
4 Jarak mulut terdepan ke sirip punggung N4 24,96-31,27 27,89±0,64 
5 Jarak mulut terdepan ke sirip dada N5 30,36-35,91 33,03±0,31 
6 Jarak mulut terdepan ke sirip perut N6 33,37-40,66 36,93±0,31 
7 Jarak mulut terdepan ke sirip anal N7 51,80-59,90 55,82±0,37 
8 Diameter mata N8 5,24-9,17 7,31±0,11 
9 Panjang kepala N9 22,32-33,85 30,22±0,69 
10 Tinggi tubuh di pangkal depan sirip dada N10 33,56-42,18 38,62±0,34 
11 Tinggi tubuh di pangkal depan sirip perut N11 36,11-43,46 40,37±0,25 
12 Tinggi pangkal ekor N12 12,75-15,71 14,47±0,14 
13 Jarak sirip perut ke sirip ekor N13 44,03-55,59 49,13±0,72 
14 Panjang sirip dada N14 20,49-26,92 23,61±0,22 
15 Panjang pangkal sirip dada N15 4,32-7,04 6,22±0,14 
16 Panjang sirip punggung N16 62,33-77,13 70,24±1,65 
17 Panjang pangkal sirip punggung N17 35,49-54,04 50,56±0,38 
18 Panjang sirip perut N18 16,85-26,13 22,23±0,29 
19 Panjang pangkal sirip perut N19 5,37-8,24 7,20±0,17 
20 Panjang sirip dubur N20 34,56-52,58 41,76±1,58 
21 Panjang pangkal sirip subur N21 19,73-29,14 23,66±0,35 
22 Panjang sirip ekor N22 16,79-25,28 21,17±0,34 
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C. Ikan louhan jantan Stasiun 2 

No Karakter Morfometrik Kode Jantan (n = 30) 
Kisaran Rerata±SE 

1 Panjang standar N1 83,62-87,97 85,89±0,27 
2 Panjang total N2 102,52-115,28 109,48±0,31 
3 Panjang moncong N3 4,55-7,78 6,06±0,07 
4 Jarak mulut terdepan ke sirip punggung N4 24,66-31,15 27,39±0,66 
5 Jarak mulut terdepan ke sirip dada N5 30,77-35,00 32,93±0,24 
6 Jarak mulut terdepan ke sirip perut N6 33,97-39,92 36,82±0,23 
7 Jarak mulut terdepan ke sirip anal N7 48,74-59,30 55,10±0,39 
8 Diameter mata N8 5,24-9,40 7,22±0,11 
9 Panjang kepala N9 26,14-33,23 29,73±0,67 
10 Tinggi tubuh di pangkal depan sirip dada N10 33,63-41,49 38,68±0,37 
11 Tinggi tubuh di pangkal depan sirip perut N11 35,40-43,21 40,44±0,31 
12 Tinggi pangkal ekor N12 12,86-15,77 14,32±0,12 
13 Jarak sirip perut ke sirip ekor N13 40,40-53,44 48,95±0,70 
14 Panjang sirip dada N14 18,07-26,65 22,44±0,25 
15 Panjang pangkal sirip dada N15 5,12-7,16 6,20±0,10 
16 Panjang sirip punggung N16 59,48-86,03 71,32±2,43 
17 Panjang pangkal sirip punggung N17 45,40-54,55 51,20±0,23 
18 Panjang sirip perut N18 16,84-26,13 22,21±0,33 
19 Panjang pangkal sirip perut N19 5,13-9,05 7,11±0,19 
20 Panjang sirip dubur N20 28,56-56,19 41,25±1,95 
21 Panjang pangkal sirip subur N21 19,36-29,31 24,00±0,37 
22 Panjang sirip ekor N22 16,43-24,20 21,22±0,30 

D. Ikan louhan betina Stasiun 2 

No Karakter Morfometrik Kode Betina (n = 30) 
Kisaran Rerata±SE 

1 Panjang standar N1 86,01-90,74 88,12±0,27 
2 Panjang total N2 109,18-119,37 113,78±0,30 
3 Panjang moncong N3 3,99-8,60 5,95±0,09 
4 Jarak mulut terdepan ke sirip punggung N4 26,72-35,56 30,38±0,70 
5 Jarak mulut terdepan ke sirip dada N5 26,95-38,43 34,45±0,38 
6 Jarak mulut terdepan ke sirip perut N6 35,02-44,79 38,12±0,34 
7 Jarak mulut terdepan ke sirip anal N7 52,10-63,05 56,71±0,37 
8 Diameter mata N8 6,38-9,10 7,60±0,08 
9 Panjang kepala N9 28,34-34,70 31,39±0,49 
10 Tinggi tubuh di pangkal depan sirip dada N10 35,21-42,19 39,37±0,23 
11 Tinggi tubuh di pangkal depan sirip perut N11 37,21-43,11 41,05±0,19 
12 Tinggi pangkal ekor N12 13,64-16,13 14,96±0,10 
13 Jarak sirip perut ke sirip ekor N13 45,18-52,99 49,53±0,47 
14 Panjang sirip dada N14 21,31-26,16 24,03±0,18 
15 Panjang pangkal sirip dada N15 5,22-7,71 6,49±0,12 
16 Panjang sirip punggung N16 62,70-83,64 72,55±2,01 
17 Panjang pangkal sirip punggung N17 48,67-56,17 52,06±0,23 
18 Panjang sirip perut N18 18,63-29,72 24,65±0,34 
19 Panjang pangkal sirip perut N19 4,69-8,97 7,56±0,17 
20 Panjang sirip dubur N20 33,29-53,58 42,38±1,73 
21 Panjang pangkal sirip subur N21 20,11-30,14 24,66±0,41 
22 Panjang sirip ekor N22 19,33-27,32 22,18±0,38 
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E. Kelompok jenis kelamin 

No  Karakter Morfometrik  Kode  
Kisaran Rerata±SE 

Jantan Betina Jantan Betina 
1 Panjang standar N1 80,21-87,97 84,02-90,74 83,77±0,32 83,92±0,33 
2 Panjang total N2 100,79-115,28 103,94-119,37 107,57±0,35 107,68±0,36 
3 Panjang moncong N3 4,15-7,78 3,99-8,64 5,74±0,07 5,76±0,08 
4 Jarak mulut terdepan ke sirip punggung N4 22,81-31,15 24,96-35,56 27,13±1,91 27,38±0,68 
5 Jarak mulut terdepan ke sirip dada N5 29,56-35,66 26,95-38,43 32,47±0,28 32,52±0,32 
6 Jarak mulut terdepan ke sirip perut N6 32,61-39-92 33,37-44,79 36,18±0,26 36,23±0,30 
7 Jarak mulut terdepan ke sirip anal N7 48,74-59,30 51,80-63,05 54,30±2,20 54,66±0,37 
8 Diameter mata N8 5,24-9,40 5,24-9,17 7,13±0,10 7,17±0,10 
9 Panjang kepala N9 25,93-33,23 22,32-34,70 29,03±0,63 29,28±0,66 
10 Tinggi tubuh di pangkal depan sirip dada N10 33,63-41,49 33,56-42,19 38,02±0,33 37,99±0,31 
11 Tinggi tubuh di pangkal depan sirip perut N11 35,40-43,21 36,11-43,46 39,74±0,28 39,71±0,25 
12 Tinggi pangkal ekor N12 12,42-15,77 12,75-16,13 14,27±0,11 14,34±0,12 
13 Jarak sirip perut ke sirip ekor N13 40,40-53,52 44,03-55,59 47,47±0,79 47,56±0,80 
14 Panjang sirip dada N14 18,07-26,62 20,49-26,92 22,47±0,21 23,05±0,21 
15 Panjang pangkal sirip dada N15 4,95-7,16 4,32-7,71 6,12±0,11 6,13±0,13 
16 Panjang sirip punggung N16 59,48-86,03 62,33-83,64 68,57±2,30 68,03±1,83 
17 Panjang pangkal sirip punggung N17 45,40-54,55 35,49-56,17 50,24±0,23 49,92±0,30 
18 Panjang sirip perut N18 16,84-26,13 16,85-29,72 22,07±0,28 22,07±0,25 
19 Panjang pangkal sirip perut N19 4,77-9,05 4,69-8,97 6,98±0,18 7,03±0,17 
20 Panjang sirip dubur N20 28,56-56,19 33,29-53,58 39,31±1,75 39,57±1,62 
21 Panjang pangkal sirip subur N21 19,33-29,40 19,73-30,14 23,26±0,37 23,09±0,35 
22 Panjang sirip ekor N22 16,43-24,20 16,79-27,32 20,57±0,32 20,54±0,34 
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F. Kelompok Stasiun 

No  Karakter Morfometrik  Kode  
Kisaran Rerata±SE 

Stasiun 1 Stasiun 2 Stasiun 1 Stasiun 2 
1 Panjang standar N1 80,21-88,62 83,62-90,74 83,92±0,33 87,00±0,24 
2 Panjang total N2 100,79-115,04 102,52-119,37 107,68±0,36 111,63±0,38 
3 Panjang moncong N3 4,15-8,64 3,99-8,60 5,76±0,08 6,00±0,08 
4 Jarak mulut terdepan ke sirip punggung N4 22,81-31,27 24,66-35,56 27,38±0,68 28,89±0,83 
5 Jarak mulut terdepan ke sirip dada N5 29,56-35,91 26,95-38,43 32,52±0,32 33,69±0,34 
6 Jarak mulut terdepan ke sirip perut N6 32,61-40,66 33,97-44,79 36,23±0,30 37,47±0,31 
7 Jarak mulut terdepan ke sirip anal N7 50,17-59,90 48,74-63,05 54,66±0,37 55,90±0,39 
8 Diameter mata N8 5,24-9,17 5,24-9,40 7,17±0,10 7,41±0,10 
9 Panjang kepala N9 22,32-33,85 26,14-34,70 29,28±0,66 30,56±0,65 
10 Tinggi tubuh di pangkal depan sirip dada N10 33,56-42,18 33,63-42,19 37,99±0,31 39,02±0,31 
11 Tinggi tubuh di pangkal depan sirip perut N11 35,88-43,36 35,40-43,21 39,71±0,25 40,75±0,26 
12 Tinggi pangkal ekor N12 12,42-15,71 12,86-16,13 14,34±0,12 14,64±0,12 
13 Jarak sirip perut ke sirip ekor N13 40,99-55,59 40,40-53,44 47,56±0,80 49,24±0,57 
14 Panjang sirip dada N14 20,06-26,92 18,07-26,65 23,05±0,21 23,24±0,25 
15 Panjang pangkal sirip dada N15 4,32-7,04 5,12-7,71 6,13±0,13 6,35±0,11 
16 Panjang sirip punggung N16 59,54-77,13 59,48-86,03 68,03±1,83 71,93±2,16 
17 Panjang pangkal sirip punggung N17 35,49-54,04 45,40-56,17 49,92±0,30 51,63±0,24 
18 Panjang sirip perut N18 16,85-26,13 16,84-29,72 22,07±0,25 23,43±0,37 
19 Panjang pangkal sirip perut N19 4,77-8,28 4,69-9,05 7,03±0,17 7,33±0,18 
20 Panjang sirip dubur N20 33,15-52,58 28,56-56,19 39,57±1,62 41,81±1,85 
21 Panjang pangkal sirip subur N21 19,33-29,40 19,36-30,14 23,09±0,35 24,33±0,39 
22 Panjang sirip ekor N22 16,79-25,28 16,43-27,32 20,54±0,34 21,70±0,36 
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Lampiran 2. Kisaran dan modus karakter meristik ikan louhan (Amphilophus trimaculatus) jantan 
dan betina di Stasiun 1 dan di Stasiun 2 

A. Ikan louhan jantan Stasiun 1 

No  Karakter Meristik Kode  
Jantan (n = 30) 

Kisaran Modus 
1 *Sisik linea literalis A 17-23 21 
2 *Sisik di bawah linea literalis B 170-214 192 
3 *Sisik di atas linea literalis C 63-98 76 
4 *Sisik di depan sirip punggung D 36-66 42 
5 *Sisik sekeliling batang ekor E 19-33 28 
6 *Jari -jari lemah sirip punggung F 9-11 11 
7 *Jari -jari keras sirip punggung G 16-18 17 
8 *Jari -jari lemah sirip anal H 7-9 8 
9 *Jari -jari keras sirip anal I 7-8 7 
10 *Jari -jari sirip dada kiri JL 13-14 13 
11 *Jari -jari sirip dada kanan JR 12-14 13 
12 *Jari -jari sirip perut kiri KL 6-6 6 
13 *Jari-jari sirip perut kanan KR 6-6 6 
14 *Jari-jari sirip ekor L 15-16 16 

B. Ikan louhan betina Stasiun 1 

No  Karakter Meristik  Kode Betina (n = 30) 
Kisaran Modus 

1 *Sisik linea literalis A 19-23 20 
2 *Sisik di bawah linea literalis B 144-212 189 
3 *Sisik di atas linea literalis C 65-92 89 
4 *Sisik di depan sirip punggung D 44-67 54 
5 *Sisik sekeliling batang ekor E 21-47 28 
6 *Jari -jari lemah sirip punggung F 9-13 11 
7 *Jari -jari keras sirip punggung G 12-18 17 
8 *Jari -jari lemah sirip anal H 7-9 8 
9 *Jari -jari keras sirip anal I 7-8 7 
10 *Jari -jari sirip dada kiri JL 11-14 13 
11 *Jari -jari sirip dada kanan JR 12-14 13 
12 *Jari -jari sirip perut kiri KL 6-6 6 
13 *Jari-jari sirip perut kanan KR 6-6 6 
14 *Jari-jari sirip ekor L 15-17 16 

C. Ikan louhan jantan Stasiun 2 

No  Karakter Meristik Kode Jantan (n = 30) 
Kisaran Modus 

1 *Sisik linea literalis A 18-23 21 
2 *Sisik di bawah linea literalis B 172-224 203 
3 *Sisik di atas linea literalis C 69-94 86 
4 *Sisik di depan sirip punggung D 41-69 46 
5 *Sisik sekeliling batang ekor E 21-34 26 
6 *Jari -jari lemah sirip punggung F 9-11 10 
7 *Jari -jari keras sirip punggung G 13-18 17 
8 *Jari -jari lemah sirip anal H 6-9 9 
9 *Jari -jari keras sirip anal I 6-8 7 
10 *Jari -jari sirip dada kiri JL 12-14 13 
11 *Jari -jari sirip dada kanan JR 12-14 13 
12 *Jari -jari sirip perut kiri KL 6-6 6 
13 *Jari-jari sirip perut kanan KR 6-6 6 
14 *Jari-jari sirip ekor L 15-17 16 
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D. Ikan louhan betina Stasiun 2 

No  Karakter Meristik Kode Betina (n = 30) 
Kisaran Modus 

1 *Sisik linea literalis A 20-24 21 
2 *Sisik di bawah linea literalis B 162-202 188 
3 *Sisik di atas linea literalis C 69-97 76 
4 *Sisik di depan sirip punggung D 32-76 44 
5 *Sisik sekeliling batang ekor E 21-33 30 
6 *Jari -jari lemah sirip punggung F 8-11 11 
7 *Jari -jari keras sirip punggung G 17-18 17 
8 *Jari -jari lemah sirip anal H 7-9 9 
9 *Jari -jari keras sirip anal I 6-8 7 
10 *Jari -jari sirip dada kiri JL 12-14 13 
11 *Jari -jari sirip dada kanan JR 12-14 13 
12 *Jari -jari sirip perut kiri KL 6-6 6 
13 *Jari-jari sirip perut kanan KR 6-6 6 
14 *Jari-jari sirip ekor L 15-17 16 

E. Kelompok Jenis Kelamin 

No  Karakter Meristik Kode Kisaran Modus 
Jantan Betina Jantan Betina 

1 *Sisik linea literalis A 17-23 19-24 21 21 
2 *Sisik di bawah linea literalis B 170-224 144-224 201 188 
3 *Sisik di atas linea literalis C 63-98 65-97 84 89 
4 *Sisik di depan sirip punggung D 36-69 32-76 42 54 
5 *Sisik sekeliling batang ekor E 19-34 21-47 30 30 
6 *Jari -jari lemah sirip punggung F 9-11 8-13 11 11 
7 *Jari -jari keras sirip punggung G 13-18 12-18 17 17 
8 *Jari -jari lemah sirip anal H 6-9 7-9 8 9 
9 *Jari -jari keras sirip anal I 6-8 6-8 7 7 
10 *Jari -jari sirip dada kiri JL 12-14 11-14 13 13 
11 *Jari -jari sirip dada kanan JR 12-14 12-14 13 13 
12 *Jari -jari sirip perut kiri KL 6 6 6 6 
13 *Jari-jari sirip perut kanan KR 6 6 6 6 
14 *Jari-jari sirip ekor L 15-17 15-17 16 16 

F. Kelompok Stasiun 

No  Karakter Meristik Kode Kisaran Modus 
Stasiun 1 Stasiun 2 Stasiun 1 Stasiun 2 

1 *Sisik linea literalis A 17-23 18-24 21 21 
2 *Sisik di bawah linea literalis B 144-214 162-224 189 188 
3 *Sisik di atas linea literalis C 63-98 69-97 76 76 
4 *Sisik di depan sirip punggung D 36-67 32-76 42 56 
5 *Sisik sekeliling batang ekor E 19-47 21-34 28 30 
6 *Jari -jari lemah sirip punggung F 9-13 8-11 11 11 
7 *Jari -jari keras sirip punggung G 12-18 13-18 17 17 
8 *Jari -jari lemah sirip anal H 7-9 6-9 8 9 
9 *Jari -jari keras sirip anal I 7-8 6-8 7 7 
10 *Jari -jari sirip dada kiri JL 11-14 12-14 13 13 
11 *Jari -jari sirip dada kanan JR 12-14 12-14 13 13 
12 *Jari -jari sirip perut kiri KL 6 6 6 6 
13 *Jari-jari sirip perut kanan KR 6 6 6 6 
14 *Jari-jari sirip ekor L 15-17 15-17 16 16 
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Lampiran 3. Uji kelompok dari analisis diskriminan 22 karakter morfometrik ikan louhan 
(Amphilophus trimaculatus) jantan dan betina pada kedua stasiun 

Group Statistics 

Kode  Mean  Std. Deviation Valid N (listwise) 
Unweighted Weighted 

Stasiun 1 Jantan 

N1 816.570 .91924 30 30.000 
N2 1.056.713 208.256 30 30.000 
N3 41.847 .48124 30 30.000 
N4 4.162.948 5.293.611 30 30.000 
N5 984.260 716.410 30 30.000 
N6 912.983 355.525 30 30.000 
N7 1.237.516 503.726 30 30.000 
N8 107.816 108.083 30 30.000 
N9 3.366.824 3.431.174 30 30.000 
N10 1.086.398 589.156 30 30.000 
N11 857.923 146.012 30 30.000 
N12 298.697 107.065 30 30.000 
N13 2.678.828 2.126.740 30 30.000 
N14 401.985 298.685 30 30.000 
N15 221.204 214.525 30 30.000 
N16 9.138.569 10.411.158 30 30.000 
N17 613.707 324.685 30 30.000 
N18 364.546 249.374 30 30.000 
N19 257.712 281.753 30 30.000 
N20 4.597.603 7.508.153 30 30.000 
N21 494.815 314.616 30 30.000 
N22 732.585 677.835 30 30.000 

Stasiun 2 Jantan  

N1 858.853 146.942 30 30.000 
N2 1.094.723 182.241 30 30.000 
N3 45.075 .58358 30 30.000 
N4 7.054.866 10.876.733 30 30.000 
N5 1.328.730 869.896 30 30.000 
N6 1.183.997 389.927 30 30.000 
N7 1.546.671 706.903 30 30.000 
N8 124.373 179.563 30 30.000 
N9 6.144.956 7.535.072 30 30.000 
N10 1.411.680 925.095 30 30.000 
N11 1.068.983 336.843 30 30.000 
N12 358.928 199.781 30 30.000 
N13 4.347.921 3.190.205 30 30.000  
N14 446.277 412.798 30 30.000 
N15 319.424 295.507 30 30.000 
N16 17.589.444 18.996.233 30 30.000 
N17 646.523 538.565 30 30.000 
N18 417.353 445.380 30 30.000 
N19 373.112 652.715 30 30.000 
N20 8.716.085 14.826.098 30 30.000 
N21 594.697 933.953 30 30.000 
N22 1.013.466 1.234.849 30 30.000 

Stasiun 1 Betina 

N1 861.823 145.176 30 30.000 
N2 1.096.871 236.459 30 30.000 
N3 47.544 .77469 30 30.000 
N4 4.468.072 8.041.962 30 30.000 
N5 1.067.637 623.760 30 30.000 
N6 999.480 361.921 30 30.000 
N7 1.345.867 478.199 30 30.000 
N8 114.826 140.232 30 30.000 
N9 3.961.113 5.254.927 30 30.000 
N10 1.151.302 1.083.912 30 30.000 
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Lampiran 3. Lanjutan 

Stasiun 1 Betina 

N11 929.184 212.403 30 30.000 
N12 318.148 206.442 30 30.000 
N13 3.143.152 3.041.684 30 30.000 
N14 424.417 391.412 30 30.000 
N15 238.897 268.114 30 30.000 
N16 10.874.556 14.058.209 30 30.000 
N17 627.327 535.771 30 30.000 
N18 388.793 554.055 30 30.000 
N19 295.564 360.913 30 30.000 
N20 5.564.986 9.434.952 30 30.000 
N21 503.465 417.130 30 30.000 
N22 815.784 912.014 30 30.000 

Stasiun 2 Betina  

N1 881.167 145.657 30 30.000 
N2 1.137.732 174.233 30 30.000 
N3 43.567 .69533 30 30.000 
N4 8.327.397 20.450.174 30 30.000 
N5 1.258.454 1.083.669 30 30.000 
N6 1.195.579 1.073.342 30 30.000 
N7 1.569.199 696.240 30 30.000 
N8 129.990 124.940 30 30.000 
N9 6.171.422 5.987.127 30 30.000 
N10 1.379.541 793.840 30 30.000 
N11 1.090.702 233.666 30 30.000 
N12 378.113 180.844 30 30.000 
N13 4.262.723 2.912.657 30 30.000 
N14 484.126 331.528 30 30.000 
N15 314.442 320.947 30 30.000 
N16 17.368.253 25.975.185 30 30.000 
N17 663.066 574.091 30 30.000 
N18 466.526 442.583 30 30.000 
N19 357.459 512.868 30 30.000 
N20 8.539.714 20.625.436 30 30.000 
N21 602.508 612.997 30 30.000 
N22 1.048.220 1.123.247 30 30.000 

Total 

N1 854.603 271.391 120 120.000 
N2 1.096.510 350.050 120 120.000 
N3 44.508 .66907 120 120.000 
N4 6.003.321 21.498.520 120 120.000 
N5 1.159.770 1.626.729 120 120.000 
N6 1.073.010 1.360.774 120 120.000 
N7 1.424.813 1.516.206 120 120.000 
N8 119.251 163.278 120 120.000 
N9 4.911.079 13.909.226 120 120.000 
N10 1.257.230 1.652.317 120 120.000 
N11 986.698 1.000.992 120 120.000 
N12 338.472 362.406 120 120.000 
N13 3.608.156 7.728.269 120 120.000 
N14 439.201 468.995 120 120.000 
N15 273.492 519.304 120 120.000 
N16 13.742.705 42.108.824 120 120.000 
N17 637.656 531.088 120 120.000 
N18 409.304 575.612 120 120.000 
N19 320.962 662.023 120 120.000 
N20 6.854.597 22.846.472 120 120.000 
N21 548.871 788.529 120 120.000 
N22 902.514 1.660.390 120 120.000 
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Lampiran 3. Lanjutan 
Tests of Equality of Group Means 

 Wilks' Lambda F df1 df2 Sig. 
N1 .239 122.893 3 116 <.001 
N2 .324 80.719 3 116 <.001 
N3 .901 4.230 3 116 .007 
N4 .332 77.882 3 116 <.001 
N5 .261 109.521 3 116 <.001 
N6 .206 149.489 3 116 <.001 
N7 .155 209.995 3 116 <.001 
N8 .724 14.743 3 116 <.001 
N9 .166 193.866 3 116 <.001 
N10 .268 105.346 3 116 <.001 
N11 .057 639.301 3 116 <.001 
N12 .235 125.811 3 116 <.001 
N13 .132 253.496 3 116 <.001 
N14 .579 28.098 3 116 <.001 
N15 .279 100.150 3 116 <.001 
N16 .184 171.040 3 116 <.001 
N17 .874 5.551 3 116 .001 
N18 .561 30.197 3 116 <.001 
N19 .500 38.710 3 116 <.001 
N20 .369 66.085 3 116 <.001 
N21 .596 26.195 3 116 <.001 
N22 .360 68.605 3 116 <.001 

Lampiran 4. Analisis diskriminan metode stepwise ikan louhan (Amphilophus trimaculatus) di 
Stasiun 1 dan Stasiun 2 

Step Entered Exact F 
Statistic df1 df2 Sig. 

1 N11 .057 1 3 .000 
2 N1 .024 2 3 .000 
3 N10 .014 3 3 .000 
4 N2 .009 4 3 .000 
5 N13 .007 5 3 .000 
6 N12 .004 6 3 .000 
7 N14 .003 7 3 .000 
8 N15 .002 8 3 .000 
9 N16 .001 9 3 .000 
10 N17 .001 10 3 .000 
11 N5 .001 11 3 .000 
12 N19 .001 12 3 .000 
13 N18 .001 13 3 .000 

Lampiran 5. Koefisien fungsi diskriminan kanonikal ikan louhan (Amphilophus trimaculatus) 

Deskriminator Function 
1 2 3 

N1 .431 -.716 -.387 
N2 .017 -.745 .140 
N5 .396 .060 -.518 
N10 .452 .102 -.361 
N11 .328 -.375 -.266 
N12 .896 -.018 .158 
N13 1.703 -.054 .028 
N14 1.783 .425 .417 
N15 1.646 .574 .353 
N16 1.828 .794 .549 
N17 .825 .137 .633 
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Lampiran 5. Lanjutan 
N18 .548 .192 .487 
N19 .671 .229 -.108 

Lampiran 6. Peubah kanonik (eigenvalues) keragaman karakter morfometrik ikan louhan 
(Amphilophus trimaculatus) 

Eigenvalues 
Function Eigenvalue % of Variance Cumulative % Canonical Correlation 

1 343.971a 99.2 99.2 .999 
2 2.480a .7 99.9 .844 
3 .336a .1 100.0 .501 

Lampiran 7.  Pairwise Group Comparison ikan louhan (Amphilophus trimaculatus) 
Pairwise Group Comparisonsa,b,c,d,e,f,g,h,i,j,k,l,m 

Step Kode Stasiun 1 
Jantan 

Stasiun 2 
Jantan 

Stasiun 1 
Betina 

Stasiun 2 
Betina 

13 

Stasiun 1 Jantan F  1644.564 158.264 1907.711 
Sig.  <.001 <.001 <.001 

Stasiun 2 Jantan F 1644.564  823.157 18.991 
Sig. <.001  <.001 <.001 

Stasiun 1 Betina F 158.264 823.157  995.899 
Sig. <.001 <.001  <.001 

Stasiun 2 Betina F 1907.711 18.991 995.899  
Sig. <.001 <.001 <.001  

 


